Di kalangan beberapa pesantren sebelum terbentuknya Nahdatul Ulama para kyai sudah membentuk organisasi pergerakan, seperti *Nahdatul Wathan* (Kebangkitan Tanah Air), pada 1916, *Taswirul Afkar* atau yang dikenal dengan *Nahdatul Fikri* (kebangkitan Pemikiran), yang kemudian mendirikan *Nahdatul Tujjar*, (pergerakan kaum saudagar).¹

Nahdatul Ulama (NU) didirikan di Surabaya² pada 16 Rajab 1344 H/ 31 Januari 1926 M.³ Peristiwa sejarah berkumpulnya para ulama terkemuka,⁴ di Kampung Kertopaten Surabaya dengan bermaksud membahas dan menunjuk delegasi Komite Hijaz⁵ utusan yang hendak dikirim untuk menyampaikan pesan kepada Raja Abdul

Dari Banten, diantara nama ulama yang disebut Hurgronje adalah Syekh Nawawi, kedua adiknya, juga Syekh Abdul Karim Banten, Abu Bakar Djajadiningrat, seorang *menak* Sunda-Banten (anak bupati Pandeglang), yang bekerja di konsul Belanda di Jeddah. Mengatakan bahwa Djajadiningrat juga yang menjadi aktor dibalik suksesnya

¹³ Lahir di Tanara, Serang, Banten Jawa Barat (sekarang provinsi Banten) pada 1230 H – 1314 H atau 1815 – 1897 M. Ia merupakan ulama besar, penulis produktif, imam dan pendidik di Masjidil Haram Mekkah, yang mampu mengangkat citra ulama dan murid dari kalangan al-Jawi di hadapan ulama Timur Tengah. Ia mendapatkan gelar *Sayyidu ‘Ulama’I al-Hijaz* (Kampunnya ulama Hijaz). Diantara murid-muridnya adalah : KH.

¹⁸ Nina Herlina Lubis, dkk, *Sejarah Perkembangan Islam di Jawa Barat*, (Bandung: Yayasan Masyarakat Sejarawan Indonesia Cabang Jawa Barat, 2011), 287.

¹⁹ Nama Oetoesan-oetoesan yang hadir dalam berita Nahdlatu Oelama dalam Congres nummer ketiga di Surabaya pada 12 Rabiul Tsani 1347 H atau 28 September 1928 yang berasal dari Jawa Barat diantaranya :KH. Abd Rachman, K. Toebaqris, H. Moehammad Arif (tf). E.E. Ismail (Pandeglang), K. M. Abbas, J. M. Moeslim (tf) Saijid Awoed Bansjar (Cheribon), KH. Dja'far Sodiq (tf) KH. Fadhil (Tasikmalaja), KH. Moehammad Zain, merangkap Tanfz (Indramajoe), KH. Abdullah (tf) R. M. Dachlan (Bandoeng), KH. Ali Bsiri merangkap (tf) (Serang), K. Faqih merangkap Tanfidziyah (Purwakarta). Lihat : Madjallah Berita Nahdlatu Oelama "*Congres Nummer ketiga*" 9 Rajab 1356 H atau 15 September 1937 M, (Soerabaja: Kantoer Hoofdbestuur N.O. Sasak Str. 66), 33.

menghadiri Congres ke-4 di Semarang tahun 1929. Selain itu, dalam Congres tersebut, KH. Dimiyati dari pesantren Sukamiskin Bandung menyatakan dukungannya kepada NU sehingga keberadaannya organisasi tersebut di Jawa Barat semakin menguat.

NU Jawa Barat hasil hasil konferensi ke XI di Tasikmalaya dan Penjabaran hasil Mukhtamar NU ke 27 di Situbondo, yaitu menyelenggarakan latihan kepemimpinan dan rapat pleno Syuriah yang membahas kompilasi hukum Islam dalam rangka menyambut peringatan Harlah NU ke 62 yang dipusatkan di pondok pesantren Margasari Buah Batu Bandung. Lihat : ARSIP PBNU. 1 (Satu) bendel Harapan dan Mohon Petunjuk PB.NU Nomor 119/PW-JB/VIII/1986. Bandung 2 Dzulhijjah 1406 H atau 8 Agustus 1986 M.

informasi yang dirasakan menurut penulis masih sangat minim jika dibandingkan dengan organisasi-organisasi Islam lainnya di Jawa Barat.³²

Kedua, penelitian ini diharapkan dapat mengungkap peranan para kyai/ajengan dan santri NU yang berasal dari Jawa Barat.

Sejarahwan wajib menuliskan dari mana data itu diperoleh, baik primer maupun sekunder.⁴³

Berikut ini beberapa sumber Primer dan Sekunder yang berhasil diperoleh:

A. Arsip.

1. Buku kenang-kenangan Mukhtar ke XVII Partai Nahdlatul Ulama di Jakarta, 12 s/d 17 Dj. Tsani 1379 H / 13 s/d 18 Desember 1959 M.
2. Buku Petunjuk Mu'tamar ke-XXIV Partai Nahdlatul Ulama tanggal 4 s/d 9 Djuli 1967 di Bandung.
3. Catatan C. Snouck Hurgronje, (translate), J.H. Monahan, Mekka : *In the Later Part of The 19th Century, Daily Life, Custom and Leaning the Moslims of The East-Indian Archipelago*, (London : Luzac & Co, 1931).
4. Resoloesi Moektamar Nahdlatul Ulama ke-XVI jang diadakan di POERWOKERTO Moelai malam hari Rebo 23 hingga malam Sabtoe 26 Rb Oetsani 1365 bertepatan 26 hingga Maret 1946.
5. Statuten Perkoempoelan Nahdlatul Ulama mendapat *Rechtspersoon* pada 6 Februari 1930 No. IX didirikan 1344 H dalam Tahoen 1926 M..

⁴² Dudung Abdurrahman, *Metode Penelitian Sejarah*, (Jakarta: LP3ES, 1986), 63.

⁴³ Kuntowijoyo, *Pengantar Ilmu Sejarah*, (Yogyakarta: Tiara Wacana, 2013), 75.

6. Toeroenan Permohonan Oentoek Disjahkan Atas Pendirian Perkoempoelan Agama jang diatoerkan kehadapan Padoeka Kandjeng Toean Kepala Pemerintah Balatentara Dai Nippon di Djawa Djakarta pada tanggal 14 boelan 6 tahoen 2603 oleh GUNSEIKEN. Verslag Congres NO jang ke 14 di kota Magelang, Jawa Tengah 6-7 Juli 1939.
7. Verslag Congres NO yang ke XIII di Kota Menes, Banten 12 Juni 1938.
8. Verslag Congres Nahdatoel ‘Oelama jang ke 14 di kota Magelang, 6-7 Juli 1939.
9. 1 (Satu) bendel Harapan dan Mohon Petunjuk PB.NU Nomor 119/PW-JB/VIII/1986. Bandung 2 Dzulhijjah 1406 H atau 8 Agustus 1986 M.

B. Majalah dan Surat Kabar

1. Dokumen salinan Resolusi Mukthamar N.U. Ke-24 jang berlangsung di Bandung Djawa Barat dari tanggal 4-9 Djuli 1967. Diperoleh dari Perpustakaan Pengurus Besar NU.
2. Madjallah Al-Mawaidz. NO. 16. Tahoen ke-3 tanggal 16 April 1935.
3. Madjallah Berita Nahdlattoel Oelama “Congres Nummer ketiga” 9 Rajab 1356 H atau 15 September 1937 M, (Soerabaja : Kantoer Hoofdbestuur N.O. Sasak Str. 66).
4. Madjallah Berita Nahdlattoel Oelama Daftar Pengoendjoeng Konggres NO Jang ke-15 di Soerabaja 1940.
5. Madjallah Berita Nahdlattoel Oelama Congres Nummer Ke-5, Oetoesan Hahdlattoel Oelama No. 5 Tahoen ke-2 Bulan April 1930).